
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 10
del Consiglio comunale

OGGETTO: Aggiornamento della dotazione organica del personale 
dipendente.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 20.00, nella 

sala delle Riunioni presso la sede Municipale di Mezzana, formalmente convocato si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Consigliere
3.  Dalla Valle Irene - Consigliere
4.  Barbetti Roberta - Consigliere
5.  Eccher Andrea - Consigliere
6.  Gosetti Manuel - Consigliere X
7.  Benigna Simona - Consigliere
8.  Bresadola Luca - Consigliere
9.  Mirone Davide - Consigliere X
10.  Redolfi Manuel - Consigliere X
11.  Redolfi Maurizio - Consigliere
12.  Callegari Luana - Consigliere

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Redolfi Maurizio e Bresadola Luca.



 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 49 comma 3 lett. d) del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 rientra nella competenza esclusiva del consiglio comunale deliberare 
in merito alla disciplina del personale non riservata alla contrattazione collettiva ed in merito alle dotazioni 
organiche complessive; 

- la dotazione organica di un Ente è rappresentata dal documento che indica il numero complessivo dei 
dipendenti ed il loro inquadramento in base al sistema di classificazione vigente, inoltre la sua consistenza 
va determinata in base al fabbisogno di personale dell’Ente stesso; 

- a tal proposito occorre ricordare come nel recente passato con deliberazione consiliare n. 49 di data 
27.11.2015 venivano apportate modifiche alla dotazione organica del personale dipendente a seguito dello 
scioglimento del Consorzio per il servizio di vigilanza boschiva Media Val di Sole per transito del personale 
nell’organico del Comune di Mezzana quale Ente capofila; inoltre con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 86 di data 28.12.2016 venivano apportate modifiche dei livelli posti all’interno delle categorie previste dalla 
dotazione organica dell’area tecnica ed amministrativa; 

- da ultimo poi la pianta organica del Comune di Mezzana è stata modificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 del 28 dicembre 2018 con la quale, a seguito della modifica della convenzione per la gestione 
associata del Servizio di Segreteria con il Comune di Commezzadura, il comune di Mezzana assumeva il 
ruolo di Ente capofila dello stesso; inoltre veniva prevista l’assunzione a tempo pieno di un quinto operaio e 
di un secondo vigile; 

- per quanto riguarada le assunzioni avvenute, a seguito di apposite procedure concorsuali, nel corso dell’anno 
2019 si è provveduto ad assumere il quinto operaio, mentre il secondo vigile è stato assunto nel corso del 
2021; 

- nel corso del 2019 inoltre, a seguito di procedure di stabilizzazione del personale ausiliario della scuola 
dell’infanzia previste dalla legge provinciale 29 dicembre 2017 n. 18 nel corso degli anni 2018 – 2020, si è 
dato luogo all’assunzione con contratto a tempo indeterminato; 

- da ultimo occorre evidenziare come a far data dal 1 marzo 2020 è stato assunto con contratto a tempo 
indeterminato il Segretario Comunale, rendendo pertanto non più vacante il posto previsto in organico dalla 
precedente deliberazione consigliare n. 36 del 28 dicembre 2018; 

 
Udito in merito il Segretario comunale che, ravvisando la necessità di procedere ad aggiornare la pianta organica 
del Comune di Mezzana da ultimo modificata con la precedente deliberazione consigliare n. 36 del 28 dicembre 
2018 alla luce delle intevenute assunzioni alle dipendenze del Comune di Mezzana come sopra illustrate e 
valutato di mantenere nella previsione di dotazione organica un ulteriore posto in categoria ordinamentale B 
(sesto operaio) al fine di permettere, qualora il quadro normativo in materia di finanza locale e di contenimento 
della spesa pubblica lo pemettesse,  di procedere ad integrare l’attuale squadra operai con una sesta risorsa;  
 
Ritenuto, pertanto modificare, aggiornandola, la dotazione della pianta organica vigente da ultimo approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28 dicembre 2018; 
  
Visto il vigente C.C.P.L. del comparto autonomie locali – personale area non dirigenziale sottoscritto in data 1 
ottobre 2018; 
 
Visto l’art. 49 comma 3 lett. e) (Attribuzioni del Consiglio Comunale) del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e riconosciuta la competenza del civico 
consesso in merito all’adozione della presente deliberazione;  

Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 c. 1 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, sulla presente 
proposta di deliberazione è stato espresso il parere del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, mentre risulta essere assente il parere in ordine 
alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario non comportando la presente 
deliberazione oneri a carico del bilancio comunale; 

Visto il nuovo Codice degli Enti Locali (CEL) della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L. R. 3 
maggio 2018, n. 2; 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale di Mezzana; 



 

 

Visto lo Statuto del Comune di Mezzana; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti, accertati dal 
Presidente con l’ausilio degli Scrutatori previamente nominati, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di aggiornare, per quanto espresso in premessa, la dotazione organica – Tab. A di cui al  Regolamento 
organico del personale dipendente secondo l’allegato al presente atto deliberativo di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento organico del personale dipendente, 
l’individuazione del numero dei posti per le singole figure professionali, nell’ambito della dotazione organica 
per ciascuna categoria, nel rispetto degli indirizzi fissati dal Consiglio comunale con la presente 
deliberazione, previa informazione alle OO.SS., spettano alla Giunta comunale. 

 
3. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Allegato alla deliberazione consiliare n. 10 dd. 24.02.2022.  

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                         dott. Incapo Carlo Alberto 
                  (f.to digitalmente) 
 
 

TABELLA A) 

DOTAZIONE ORGANICA VIGENTE AL 01.01.2019 

deliberazione C.C. approvata n. 49 dd. 28.12.2018 

deliberazione C.C. approvata n. 49 dd. 27.11.2015 

deliberazione G.C. approvata n. 86 dd. 28.12.2016 

 

 
CATEGORIA 

 
POSTI COPERTI 

 
POSTI VACANTI 

 
TOTALE 

 
SEGRETARIO 
COMUNALE 

 
0 

 
1 

 
1 

 
CATEGORIA 

 
POSTI COPERTI 

 
POSTI VACANTI 

 
TOTALE 

 
A 
 

1 1 2 

B 6 3 9 

C 13 3 16 

D 1 0 1 

TOTALE 22 6 28 

 

Ai sensi dell'art. 5 del vigente regolamento organico l'individuazione del numero dei posti per 
le singole figure professionali nell'ambito della dotazione organica per ciascuna categoria, 
nonché la pianta organica per ogni unità organizzativa nel rispetto degli indirizzi fissati dal 
Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio spettano alla Giunta comunale previa 
informazione alle 00.SS. 
  



 

 

 

TABELLA B) 

DOTAZIONE ORGANICA VIGENTE DAL 01.01.2022 
 

 
CATEGORIA 

 
POSTI COPERTI 

 
POSTI VACANTI 

 
TOTALE 

 
SEGRETARIO 
COMUNALE 

 
1 

 
0 

 
1 

 
CATEGORIA 

 
POSTI COPERTI 

 
POSTI VACANTI 

 
TOTALE 

 
A 
 

1 0 1 

B 7 1 8 

C 13 0 13 

D 1 0 1 

TOTALE 23 1 24 

 
Il numero di posti si intende sempre a 36 ore.  
 
Ai sensi dell'art. 5 del vigente regolamento organico l'individuazione del numero dei posti 
per le singole figure professionali nell'ambito della dotazione organica per ciascuna categoria, 
nonché la pianta organica per ogni unità organizzativa nel rispetto degli indirizzi fissati dal 
Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio previa informazione alle 00.SS 
spettano alla Giunta comunale. 

 
 


		2022-02-28T07:40:53+0100
	REDOLFI GIACOMO


		2022-02-28T07:43:36+0100
	INCAPO CARLO ALBERTO




